
Profesoriaus Prano Baltrėno darbas LMS 

Lietuvos mokslininkų sąjunga (LMS) savo veiklą nuo pat pradžių grindė ir plėtojo per savarankiškai 

veikiančius LMS skyrius. Vilniaus inžinerinio statybos instituto (VISI) mokslininkai aktyviai dalyvavo 

steigiant LMS, todėl šios aukštosios mokyklos raida nepriklausomoje Lietuvoje yra glaudžiai susijusi 

su pačios LMS veikla. VISI mokslininkai ir dėstytojai įkūrė net keletą savarankiškų LMS skyrių, kurie 

savo veikla toli peržengė vienos aukštosios mokyklos sienas ir ženkliai prisidėjo prie tarpinstitucinio 

mokslo žmonių bendradarbiavimo, kuriant ir įgyvendinant visos Lietuvos mokslo ir studijų sistemos 

pertvarką. Profesorius Pranas Baltrėnas buvo tarp tų, kurie puikiai derino savo profesinę 

mokslininko, dėstytojo ir organizatoriaus veiklą, kviesdamas ir kitus kolegas prisidėti prie atsiradusių 

visai naujų galimybių įgyvendinimo. Jo įsteigtas ir atstovautas LMS skyrius “Aplinkos apsaugos 

inžinerija” tapo svarbiu ne tik LMS veiklos ramsčiu, bet kartu suvaidino reikšmingą vaidmenį 

plėtojant aukštosios mokyklos struktūrą, šakojantis jai, o pačiai aukštajai mokyklai tampant Vilniaus 

Gedimino technikos universitetu. Profesoriaus gebėjimas derinti profesinę veiklą su organizacine 

daug prisidėjo prie Aplinkos inžinerijos fakulteto ir Aplinkos apsaugos instituto formavimo ir 

vystymosi universitete.  

Pačios LMS vaidmuo akademinės bendruomenės raidos procese nėra tolygus. Sukūrus svarbiausias 

institucijas: Mokslo ir studijų departamentą, Lietuvos mokslo tarybą, Lietuvos mokslo fondą, pačios 

LMS vaidmuo, formuojant tolimesnę šalies mokslo ir studijų raidą, natūraliai menko. LMS deleguoti 

žmonės į tas svarbias valstybės institucijas jos pačios atžvilgiu elgėsi labai nevienodai. Dalis puikiai 

suprato, kad akademinę bendruomenę vienijanti ir jungianti veikla yra labai svarbi ir būtina, o kiti 

savo darbą LMS greitai užmiršo ir laikė praeitu savo karjeros etapu. Profesorius P. Baltrėnas yra tarp 

pačių ištikimiausių LMS veiklos ramsčių, jis nuolat yra renkamas LMS tarybos nariu, visada mielai 

sutikdavo atstovauti jai ar būti deleguojamas ir į kitas mokslą ir kūrybą organizuojančias ir 

administruojančias institucijas. Jis dirbo Lietuvos valstybinio mokslo fondo taryboje, Lietuvos mokslo 

tarybos ir Tarptautinės mokslo ir technologijų plėtros programų agentūros ekspertu, kaip aktyvus 

išradėjas atstovavo LMS Intelektinės nuosavybės komisijoje prie Kultūros ministerijos. Profesorius 

už savo aktyvią išradybinę veiklą 2007 m. ir pats buvo apdovanotas Pasaulio intelektinės nuosavybės 

organizacijos (WIPO) Aukso medaliu ir sertifikatu.  

Nuo 1995 iki 2005 metų LMS buvo aktyvi penkių (IX – XIII) Pasaulio lietuvių mokslo ir kūrybos 

simpoziumų organizatorė. Ji daug prisidėjo prie šių simpoziumų mokslinių programų sudarymo, 

sudarė ir leido pranešimų tezių rinkinius, o XIII simpoziumo metu organizavo transatlantinę vaizdo 

sesiją tarp Lietuvos ir JAV politikų bei išleido plenarinių pranešimų rinkinį. Profesoriaus P. Baltrėno 

patirtis ir galimybės panaudoti VGTU leidybines galimybes buvo didelė LMS paspirtis organizuojant 

simpoziumus, jis prisidėjo prie programų sudarymo, tezių rinkinių parengimo ir pats buvo aktyvus 

simpoziumų dalyvis bei pranešėjas.  

Mokslo raida Lietuvoje reikalauja nuolatinio pačių mokslininkų budrumo ir susitelkimo stebint bei 

įtakojant procesus, vykstančius valstybės institucijose. Mokslo populiarinimas ir mokslininkų 

tarpusavio bendravimas aiškiai stokoja tinkamo valdžios dėmesio. Praktiškai visi pačių mokslininkų 

palaikomi ir leidžiami populiarūs periodiniai mokslo žinių sklaidos leidiniai yra nunykę. Tik LMS 

mokslininkai, nuolat dirbantys LMS taryboje, palaiko, kad “Mokslo Lietuva”, pradėta leisti 1989 m., 

tęstų savo veiklą žadintų akademinę bendruomenę bendroms pastangoms rūpintis Lietuvos mokslo 

reikalais.  Profesoriaus P. Baltrėno iškili mokslinė karjera, autoritetas padeda išlaikyti ir pačiai LMS 



reiklumą bei aukštus savo veiklos standartus. Jaunesniems mokslininkams profesorius yra puikus 

pareigingumo ir atsakomybės pavyzdys tiek LMS tarybos posėdžių metu, tiek diskutuojant reguliariai 

rengiamuose LMS suvažiavimuose.  

 

 

Mokslininkų sąjungos pirmininkas Vygintas Gontis ir profesorius  Jonas Skeivalas įteikia Profesoriui Pranui 

Baltrėnui  sertifikatą už metų mokslo laimėjimus 

 

Vygintas Gontis  


